Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 12/2024

“Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao Sr.
Luiz Claudio Guimarães, dando outras
providências”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao
“Sr. Luiz Claudio Guimarães”.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

 § 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador José Luis Fornasari –
Joi Fornasari.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

              PAULO MONARO                                                   CELSO ÁVILA
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS G. FONSECA                          REINALDO CASIMIRO
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 14 de agosto de 2024.

HENRIQUE MACEDO GUIMARAES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 05/2024
Autoria: Ver. “Joi” Fornasari.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 4

26
0-

U
C

04
-4

A
66

-5
V

13

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Luiz Claudio Guimarães é o caçula de sete irmãos, filho de Luiz
Guimarães e Cecilia Guimarães, nasceu em 05 de Fevereiro de 1976 na cidade de
Venceslau Braz- PR.

Mudou-se para Santa Bárbara d'Oeste em 1989 vindo morar no Bairro
Vale das Cigarras onde permanece até os dias atuais.

Logo que chegou ao bairro, ainda com 13 anos de idade, já percebeu a
necessidade de melhorias naquele local, tornando-se desde então um líder
comunitário.

Amante de esportes fundou no Bairro a “Sociedade Esportiva do Vale”
servindo além da finalidade esportiva como um meio para realizar eventos sociais para o
bairro e adjacências.

Casou—se em 2007 com Arlete de Lima Guimarães com quem teve
três filhos, Ana Luiza, Luiz Henrique e Maria Cecilia.

Empreendedor luta por uma Santa Bárbara melhor, sempre preocupado
com o próximo, tendo como foco as crianças e adolescentes menos favorecidas.

Contribui muito com festas comunitárias, entre elas a Festa da Capela
Nossa Senhora das Graças no Cruzeiro do Sul e a tradicional Festa Julina do Vale das
Cigarras da qual arrecada mantimentos para as entidades Assistenciais do Município.

Sempre engajado em obras sociais, procura ajudar os necessitados,
incluido principalmente crianças em projetos que os traga para junto da Comunidade,
para também no futuro, quando adultos darem continuidade as obras sociais.

Querido por amigos e familiares, sua satisfação é fazer com que todas as
pessoas a seu redor estejam felizes sempre as auxiliando e contribuindo com o seu
melhor.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 4

26
0-

U
C

04
-4

A
66

-5
V

13

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de agosto de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4260UC044A665V13, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4260-UC04-4A66-5V13

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 4

26
0-

U
C

04
-4

A
66

-5
V

13

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4260UC044A665V13
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4260UC044A665V13
		2024-08-14T16:29:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-14T16:32:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-15T09:40:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-15T12:00:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-20T11:54:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura